



## PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CNPJ: 22.981.088/0001-02

### PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 9/2022-033PMT ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220415

Aos quatorze dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, o Município de TUCUMÃ, com sede na rua do café s/nº, setor Morumbi em Tucumã - PA, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no **PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 9/2022-033PMT**, RESOLVE registrar os preços para **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E PAPELARIA, PARA ATENDER A DEMANDA DOS FUNDOS E SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ/PA**, tendo sido os referidos preços oferecidos pela empresa cuja proposta foi classificada em primeiro lugar no certame supracitado.

#### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

**REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E PAPELARIA, PARA ATENDER A DEMANDA DOS FUNDOS E SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ/PA.**

**Empresa: PRATIKA PAPELARIA E SERVIÇOS LTDA; C.N.P.J. nº 10.450.735/0001-70, estabelecida à AV. PARÁ, 1315, CENTRO, Tucumã PA, (94) 3433-1301, representada neste ato pelo Sra. KASSIA DE CASTRO, C.P.F. nº 515.502.101-49.**

| ITEM  | DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES   | UNIDADE | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|-------|--|---------|------------|----------------|-------------|
| 00001 | BANDEJA ORGANIZADORA EM ACRILICO TRES ANDARES - Marca.: WALLEU/WALLEU  | UNIDADE | 132.00     | 90,830         | 11.989,56   |
| 00002 | BANDEJA ORGANIZADORA EM ACRILICO TRES ANDARES<br>PAPEL A-4 DIMENSOES 210 X 297MM AMARELO - Marca.: JANDAIA/JANDAIA | UNIDADE | 65.00      | 7,850          | 510,25      |
| 00003 | PAPEL A-4 DIMENSOES 210 X 297MM AZUL C/ 100 FOLHAS - Marca.: JANDAIA/JANDAIA                                       | UNIDADE | 63.00      | 7,900          | 497,70      |
| 00004 | PAPEL A-4 DIMENSOES 210 X 297MM ROSA C/ 100 FOLHAS - Marca.: JANDAIA/JANDAIA                                       | UNIDADE | 53.00      | 7,900          | 418,70      |
| 00005 | PAPEL A-4 DIMENSOES 210 X 297MM VERDE C/100 FOLHAS - Marca.: JANDAIA/JANDAIA                                       | UNIDADE | 68.00      | 7,850          | 533,80      |
| 00006 | ADESIVO ANOTE E COLE 76X76MM C/100 - Marca.: BRW/BRW   | UNIDADE | 178.00     | 7,850          | 1.397,30    |
| 00007 | pacote com 4 blocos de 100 folhas<br>ADESIVO ANOTE E COLE 38X50MM 4 BLOCOS C/100FOLHAS - Marca.: BRW/BRW           | UNIDADE | 44.00      | 7,850          | 345,40      |
| 00008 | COLA BRANCA NAO TOXICA LIQUIDA 1KG - Marca.: MARIP EL/MARIPEL  | UNIDADE | 75.00      | 19,820         | 1.486,50    |
| 00009 | CLIPES N4/0 GALVANIZADO C/100 UNIDADES - Marca.: BACCHI/BACCHI   | CAIXA   | 740.00     | 3,150          | 2.331,00    |
| 00010 | BORRACHA BRANCA 20 - Marca.: LEO/LEO   | UNIDADE | 645.00     | 0,600          | 387,00      |
| 00011 | CALCULADORA GRANDE 12 DIGITOS - Marca.: KENKO/IMPOST   | UNIDADE | 168.00     | 56,000         | 9.408,00    |
| 00012 | EXTRATOR DE GRAMPO TIPO ALAVANCA METAL 12CM - Marca.: BACCHI/BACCHI  | UNIDADE | 92.00      | 3,200          | 294,40      |
| 00013 | FITA ADESIVA DE POLIPROPILENO MONO FACE 48X50 TRANSPARENT - Marca.: ADERE/ADERE                                    | UNIDADE | 212.00     | 6,300          | 1.335,60    |
| 00015 | PASTA COM ABAS E ELASTICO 245X335X20MM - Marca.: ACP/ACP   | UNIDADE | 508.00     | 5,600          | 2.844,80    |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**  
**CNPJ: 22.981.088/0001-02**

|       |  |         |          |         |           |
|-------|--|---------|----------|---------|-----------|
| 00016 | 245x335x30MM<br>PASTA L - Marca.: ACP<br>Para documento, em PVC, translúcida e/ou transparente, dimensões 210 x 297 mm, tamanho ofício A-4.  | UNIDADE | 6,066.00 | 1,100   | 6.672,60  |
| 00017 | PASTA SANFONADA A/Z A-4 DE POLIPROPILENO - Marca.: ACP/ACP<br>PASTA SANFONADA A/Z A-4 DE POLIPROPILENO. com 31 divisorias  | UNIDADE | 127.00   | 63,900  | 8.115,30  |
| 00018 | PAPEL VG GRAMATURA 180, CORES VARIADAS C/50 FOLHAS - Marca.: OFFPAPER/OFFPAPER<br>PAPEL VG GRAMATURA 180 CORES VARIADAS C/50 DOLHAS  | CAIXA   | 145.00   | 20,450  | 2.965,25  |
| 00020 | PERFURADOR DE PAPEL INDUSTRIAL, 02 FUROS, CAPACIDA DE P/100 FOLHAS - Marca.: BRW/BRW<br>perfurador de papel industrial, 02 furos, sistema de alavanca sentido horizontal, capacidade minima de perfuração 100 folhas             | UNIDADE | 17.00    | 165,000 | 2.805,00  |
| 00021 | REGUA ALUMINIO 30 CM - Marca.: WALLEU/WALLEU   | UNIDADE | 132.00   | 4,350   | 574,20    |
| 00023 | CAIXA ORGANIZADORA MEDIA - Marca.: POLYCART/POLYCA RT<br>CAIXA ORGANIZADORA MEDIA com pegadores, 22 litros em média  | UNIDADE | 622.00   | 43,800  | 27.243,60 |
| 00024 | CAIXA ORGANIZADORA GRANDE, CORES DIVERSAS - Marca.: POLYCART/POLYCART<br>437x310x240MM   | UNIDADE | 185.00   | 58,000  | 10.730,00 |
| 00025 | PASTA ELASTICA COM ABAS E ELASTICO 235X335MM (FINI NHA) - Marca.: ACP/ACP  | UNIDADE | 334.00   | 3,350   | 1.118,90  |
| 00026 | FUNDO DE CAPA PARA ENCADERNAÇÃO AZUL - Marca.: ACP /ACP  | UNIDADE | 192.00   | 0,650   | 124,80    |
| 00027 | FUNDO DE CAPA PARA ENCADERNAÇÃO ROSA - Marca.: ACP /ACP  | UNIDADE | 192.00   | 0,650   | 124,80    |
| 00028 | FUNDO DE CAPA PARA ENCADERNAÇÃO AMARELO - Marca.: ACP/ACP  | UNIDADE | 180.00   | 0,730   | 131,40    |
| 00029 | FUNDO DE CAPA PARA ENCADERNAÇÃO VERDE - Marca.: AC P/ACP   | UNIDADE | 336.00   | 0,730   | 245,28    |
| 00030 | PASTA ESCOLAR 35MM - Marca.: ACP/ACP<br>cores diversas   | UNIDADE | 220.00   | 6,650   | 1.463,00  |
| 00031 | GRAMPO TRILHO DE METAL CX C/ 100 - Marca.: BACCHI/ BACCHI<br>grampo trilho de 80mm   | CAIXA   | 20.00    | 19,520  | 390,40    |
| 00032 | COLCHETE DE AÇO METALICO Nº15 CAIXA C/72 - Marca.: BACCHI/BACCHI   | CAIXA   | 10.00    | 27,720  | 277,20    |
| 00033 | PASTA REGISTRADORA A/Z POLIPROPILENO - Marca.: POL YCART/POLYCART  | UNIDADE | 389.00   | 18,300  | 7.118,70  |
| 00034 | MARCADOR PERMANENTE, COR PRETA, 2.0 - Marca.: LEO/ LEO<br>marcador permanente, espessura da escrita 2.0, 4.5 e 8mm, tinta permanente de difícil remoção. recarregavel com tinta TR - 37ml tinta à base de álcool, cor preta      | UNIDADE | 69.00    | 4,150   | 286,35    |
| 00035 | MARCADOR PERMANENTE, COR AZUL 2.0 - Marca.: LEO/LE O<br>marcador permanente, espessura da escrita 2.0, 4.5 e 8mm, tinta permanente de difícil remoção. recarregavel com tinta TR - 37ml tinta à base de álcool, cor azul         | UNIDADE | 33.00    | 4,120   | 135,96    |
| 00036 | MARCADOR PERMANENTE, COR VERMELHA 2.0 - Marca.: LE O/LEO<br>marcador permanente, espessura da escrita 2.0, 4.5 e 8mm, tinta permanente de difícil remoção. recarregavel com tinta TR - 37ml tinta à base de álcool, cor vermelha | UNIDADE | 10.00    | 4,120   | 41,20     |
| 00037 | MARCA TEXTO AMARELO CX - Marca.: BRW/BRW   | CAIXA   | 33.00    | 19,900  | 656,70    |
| 00038 | MARCA TEXTO LARANJA. - Marca.: BRW/BRW<br>CAIXA COM 12 UNIDADES E PONTA CHANFRADA  | CAIXA   | 32.00    | 19,900  | 636,80    |
| 00039 | MARCA TEXTO COR VERDE - Marca.: BRW/BRW<br>pincel marca-texto, cor verde, caixa com 12 unidades  | CAIXA   | 41.00    | 19,900  | 815,90    |
| 00040 | MARCA TEXTO AZUL CAIXA C/12 - Marca.: BRW/BRW<br>marca texto azul, caixa com 12, ponta chanfrada   | CAIXA   | 34.00    | 19,900  | 676,60    |
| 00041 | MARCA TEXTO ROSA - Marca.: BRW/BRW<br>Pincel marca texto, cor rosa, caixa com 12 unidades, ponta chanfrada   | CAIXA   | 22.00    | 19,900  | 437,80    |
| 00042 | CANETA ESFEROGRAFICA AZUL C/50 UNIDADES - Marca.: #N/A<br>CANETA ESFEROGRAFICA AZUL, ESCRITA MEDIA, CORPO TRANSPARENTE, CARGA REMOVIVEL NAO ROSQUEADA, PONTA DE TUNGSTENIO COM ESFERA, 1MM C/50 UNIDADES                         | CAIXA   | 187.00   | 53,850  | 10.069,95 |
| 00045 | CANETA ESFEROGRAFICA 07 BICO FINO, PRETA - Marca.: COMPACTO/COMPACTO<br>caneta esferográfica bico fino, cor preta, caixa com 50 unidades   | CAIXA   | 24.00    | 56,750  | 1.362,00  |
| 00046 | MARCADOR DE PÁGINA, BLOCO C/ 5 CORES - Marca.: BRW /BRW<br>bloco com 5 cores, cada cor contendo 25 folhas, 44x12mm, filme de polipropileno e adesivo acrílico reposicional   | UNIDADE | 146.00   | 4,980   | 727,08    |
| 00048 | VISOR E ETIQUETAS PARA PASTAS SUSPENSAS C/50 - Mar ca.: DELLO/DELLO  | CAIXA   | 10.00    | 9,900   | 99,00     |
| 00049 | COLA BASTÃO 36 GRAMAS - Marca.: LEO/LEO  | UNIDADE | 50.00    | 5,050   | 252,50    |
| 00050 | CLIPS TAMANHO 6/0 CAIXA C/100 - Marca.: BACCHI/BAC   | CAIXA   | 216.00   | 4,520   | 976,32    |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**  
**CNPJ: 22.981.088/0001-02**

|       | CHI  |         |          |         |            |
|-------|--|---------|----------|---------|------------|
| 00052 | MOLHA DEDOS 12 GRAMAS - Marca.: BRW/BRW  | UNIDADE | 152.00   | 3,500   | 532,00     |
| 00053 | ALFINETE COLORIDO PARA MAPA N° 1 C/50 UNIDADES - M<br>arca.: BACCHI/BACCHI   | CAIXA   | 214.00   | 7,760   | 1.660,64   |
| 00054 | Alfinete colorido para mapa n° 1 c/50 unidades<br>ESTILETE LARGO/GRANDE, CORPO DE PLASTICO C/LÂMINA<br>DE AÇO 18 MM - Marca.: LEO/LEO  | UNIDADE | 128.00   | 4,100   | 524,80     |
|       | Estilete largo/grande, corpo de plastico c/lamina de<br>aço 18 mm  |         |          |         |            |
| 00055 | FITA DUPLA FACE TRANSPARENTE 48MM X 30M - Marca.:<br>ADERE/ADERE   | UNIDADE | 28.00    | 14,980  | 419,44     |
| 00057 | TINTA PARA MARCADOR PERMANENTE - Marca.: RADEX/RAD<br>EX   | UNIDADE | 20.00    | 5,500   | 110,00     |
| 00059 | TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO, CORES VARIADAS COM<br>42 ML - Marca.: RADEX/RADEX  | FRASCO  | 132.00   | 4,900   | 646,80     |
|       | TINTURA PARA ALMOFADA DE CARIMBO, CORES VARIADAS DE 42<br>ML   |         |          |         |            |
| 00062 | ENVELOPE A3 31,7 X 41,5 CM - Marca.: SCRITY/SCRITY<br>ENVELOPE A3 31,7 X 41,5CM, COR BRANCO  | UNIDADE | 48.00    | 1,200   | 57,60      |
| 00065 | COLA PARA ISOPOR C/ 35GRAMAS - Marca.: MARIPEL/MAR<br>IPEL   | UNIDADE | 72.00    | 5,150   | 370,80     |
| 00068 | PASTA COM ABAS E ELASTICO 235X335X20MM - Marca.: A<br>CP/ACP   | UNIDADE | 408.00   | 4,620   | 1.884,96   |
|       | pasta com abas e elastico 235x335mm com lombo de 20mm  |         |          |         |            |
| 00069 | CAPA PARA ENCADERNAÇÃO COR CRISTAL - Marca.: ACP/A<br>CP   | UNIDADE | 440.00   | 1,200   | 528,00     |
| 00071 | PAPEL CARBONO MANUAL FORMATO A4 CAPACIDADE PARA CI<br>NCO VIAS CORES VARIADAS - Marca.: CIS/CIS  | CAIXA   | 57.00    | 45,100  | 2.570,70   |
|       | PAPEL CARBONO MANUAL FORMATO A4 CAPACIDADE PARA CINCO<br>VIAS, CORES VARIADAS  |         |          |         |            |
| 00072 | LÁPIS PRETO N° 2 C/144 UNID - Marca.: LEO/LEO  | CAIXA   | 225.00   | 40,950  | 9.213,75   |
|       | LÁPIS PRETO N° 2 COM 144 UNIDADES.   |         |          |         |            |
| 00074 | CLIPES N 8/0 GALVANIZADO C/100 UNIDADES - Marca.:<br>BACCHI/BACCHI   | CAIXA   | 167.00   | 4,320   | 721,44     |
| 00075 | PASTA ARQUIVO MORTO POLIONDA - Marca.: POLYCART/PO<br>LYCART   | UNIDADE | 1,435.00 | 10,930  | 15.684,55  |
|       | PASTA ARQUIVO MORTO POLIONDA COR PRETO   |         |          |         |            |
| 00076 | PASTA ABA ELASTICA 245MM X 340MM - Marca.: ACP   | UNIDADE | 77.00    | 6,000   | 462,00     |
| 00077 | COLA BRANCA NÃO TOXICA LIQUIDO 90 GR - Marca.: MAR<br>IPEL/MARIPEL   | CAIXA   | 45.00    | 29,000  | 1.305,00   |
|       | COM 12 UNIDADES  |         |          |         |            |
| 00078 | MOLHA DEDOS 20G - Marca.: WALLEU/WALLEU  | UNIDADE | 189.00   | 3,800   | 718,20     |
|       | MOLHA DEDOS 20G, ATÓXICO, NÃO GORDUROSO,INDICADO PARA<br>MANUSEIO DE PAPEIS E PAPEL MOEDA  |         |          |         |            |
| 00079 | Capas para encadernar ( frente e verso) - Marca.:<br>ACP/ACP   | PACOTE  | 2,888.00 | 58,920  | 170.160,96 |
|       | Capas para encadernar, frente e verso, Frente<br>Transparente e o verso preta. Pacote com 100 unidade<br>(50 transparente e 50 preta).   |         |          |         |            |
| 00080 | CANETA AZUL ESCRITA GROSSA C/50 UN - Marca.: BIC/B<br>IC   | CAIXA   | 235.00   | 46,880  | 11.016,80  |
|       | Caneta azul escrita grossa, c/50 unidades. bic ou<br>similar   |         |          |         |            |
| 00081 | CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA ESCRITA MEDIA, 1 MM<br>C/50 UNIDADES - Marca.: BIC/BIC   | CAIXA   | 9.00     | 51,650  | 464,85     |
|       | CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA ESCRITA MEDIA, CORPO<br>TRANSPARENTE, CARGA REMOVIVEL NAO ROSQUEADA, PONTA DE<br>AÇO TUNGSTENIO COM ESFERA 1 MM C/50 UNIDADES, COMPACTOR<br>OU SIMILAR |         |          |         |            |
| 00082 | ROLETE ENTINTADOR 1r40t PARA CALCULADORA PRETO E V<br>ERMELHO - Marca.: ELGIN/ELGIN  | UNIDADE | 67.00    | 18,850  | 1.262,95   |
| 00083 | ALMOFADA PARA CARIMBO AZUL N.3 ESTOJO DE PLASTICO<br>95X125MM - Marca.: #N/A   | UNIDADE | 153.00   | 8,950   | 1.369,35   |
|       | ALMOFADA PARA CARIMBO AZUL N.3 ESTOJO DE PLASTICO<br>95X125MM  |         |          |         |            |
| 00084 | GRAMPO 23/13, GALVANIZADO C/5.000 UN - Marca.: #N/<br>A  | CAIXA   | 12.00    | 23,300  | 279,60     |
| 00085 | LAMINA PARA PERFURADOR HDP 2320 - Marca.: CIS/CIS  | UNIDADE | 28.00    | 238,150 | 6.668,20   |
| 00086 | GRAMPO PLASTICO MACHO/FEMEA TRANSPARENTE - Marca.:<br>BACCHI/BACCHI  | PACOTE  | 89.00    | 24,750  | 2.202,75   |
|       | GRAMPO PLASTICO MACHO/FEMEA TRANSPARENTE OU BRANCO -<br>TIPO JACARE- Pacote com 50 unidades  |         |          |         |            |
| 00087 | CLIPES N 10/0 GALVANIZADO C/100 UNIDADE - Marca.:<br>BACCHI/BACCHI   | CAIXA   | 46.00    | 5,350   | 246,10     |
| 00088 | BOBINA PARA CALCULADORA ELETRONICA 57mmx30m - Marc<br>a.: JANDAIA/JANDAIA  | CAIXA   | 7.00     | 36,000  | 252,00     |
|       | CAIXA COM 12 UNIDADES  |         |          |         |            |
| 00089 | CAPA PARA PASTA A4 PRETA - Marca.: ACP/ACP   | UNIDADE | 220.00   | 0,960   | 211,20     |
|       | CAPA PARA PASTA A4 PRETA   |         |          |         |            |
| 00090 | CLIPS NUMERO 6/0 C/50 UNIDADES - Marca.: BACCHI/BA<br>CCHI   | CAIXA   | 22.00    | 4,820   | 106,04     |
|       | CLIPS NUMERO 6/0 C/50 UNIDADES   |         |          |         |            |
| 00091 | CLIPES N 2/0 GALVANIZADO C/100 UNIDADES - Marca.:<br>BACCHI/BACCHI   | CAIXA   | 82.00    | 2,720   | 223,04     |
| 00092 | CALCULADORA TWO POWER TC 07 - Marca.: KENKO/IMPORT   | UNIDADE | 3.00     | 126,500 | 379,50     |
| 00093 | ROLO PARA IMPRESSÃO DE PROJETOS (IMPRESSORA HP DES<br>IGN JET T120 - Marca.: JANDAIA/JANDAIA   | UNIDADE | 72.00    | 118,980 | 8.566,56   |
| 00094 | TESOURA EM AÇO INOX C/CABO DE PLÁSTICO - Marca.: T   | UNIDADE | 45.00    | 13,850  | 623,25     |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**  
**CNPJ: 22.981.088/0001-02**

|       | ILIBRA/TILIBRA   |         |          |         |  |           |  |
|-------|--|---------|----------|---------|--|-----------|--|
|       | TESOURA EM AÇO INOX COM CABO PLÁSTICO TRAMONTINA OU    |         |          |         |  |           |  |
|       | SIMILAR PEQUENA  |         |          |         |  |           |  |
| 00101 | MARCADOR RECARREGÁVEL PARA QUADRO BRANCO VERMELHO      | UNIDADE | 24.00    | 6,000   |  | 144,00    |  |
|       | - Marca.: LEO/LEO                                      |         |          |         |  |           |  |
| 00102 | MARCADOR RECARREGÁVEL PARA QUADRO BRANCO AZUL - Ma     | UNIDADE | 24.00    | 6,000   |  | 144,00    |  |
|       | rca.: LEO/LEO  |         |          |         |  |           |  |
| 00103 | TINTA PARA MARCADOR RECARREGAVEL AZUL - Marca.: LE     | UNIDADE | 5.00     | 8,150   |  | 40,75     |  |
|       | O/LEO  |         |          |         |  |           |  |
| 00104 | TINTA PARA MARCADOR RECARREGAVEL VERMELHO - Marca.     | UNIDADE | 5.00     | 8,150   |  | 40,75     |  |
|       | : LEO/LEO  |         |          |         |  |           |  |
| 00105 | GRAMPEADOR METAL MESA CAPAC. 10 FOLHAS GRAMPOS 26/     | UNIDADE | 196.00   | 18,450  |  | 3.616,20  |  |
|       | 6 - Marca.: BRW/BRW                                    |         |          |         |  |           |  |
| 00106 | PRANCHETA DE PLASTICO TAMANHO OFICIO - Marca.: WAL     | UNIDADE | 571.00   | 19,600  |  | 11.191,60 |  |
|       | LEU/WALLEU   |         |          |         |  |           |  |
|       | PRANCHETA DE PLASTICO, TAMANHO OFICIO C/PRESILHA DE    |         |          |         |  |           |  |
|       | METAL- TRANSPARENTE OU COLORIDA                        |         |          |         |  |           |  |
| 00107 | AGENDA PERMANENTE 2022 - Marca.: TILIBRA/TILIBRA       | UNIDADE | 75.00    | 19,000  |  | 1.425,00  |  |
|       | CAPA DURA  |         |          |         |  |           |  |
| 00108 | PASTA SUSPensa MARMORIZADA PLASTIFICADA - Marca.:      | UNIDADE | 1,364.00 | 3,600   |  | 4.910,40  |  |
|       | POLYART/POLYART  |         |          |         |  |           |  |
|       | PASTA SUSPensa MARMORIZADA PLASTIFICADA                |         |          |         |  |           |  |
| 00109 | PASTA COM ABAS E ELASTICO 245X335X30MM - Marca.: A     | UNIDADE | 260.00   | 6,000   |  | 1.560,00  |  |
|       | CP/ACP   |         |          |         |  |           |  |
|       | pasta com abas e elastico, polipropeno, formato offico |         |          |         |  |           |  |
|       | 245x335x30mm   |         |          |         |  |           |  |
| 00110 | CLIPES N 3/0 GALVANIZADO C/100 UNIDADES - Marca.:      | CAIXA   | 800.00   | 3,850   |  | 3.080,00  |  |
|       | BACCHI/BACCHI  |         |          |         |  |           |  |
| 00112 | PINCEL ATOMICO AZUL - Marca.: MARIPEL/MARIPEL          | UNIDADE | 460.00   | 3,420   |  | 1.573,20  |  |
|       | PINCEL ATOMICO AZUL                                    |         |          |         |  |           |  |
| 00113 | CAIXA DE CORRESPONDENCIA DE ACRILICO DUPLA - Marca     | UNIDADE | 15.00    | 54,380  |  | 815,70    |  |
|       | : WALLEU/WALLEU  |         |          |         |  |           |  |
|       | CAIXA DE CORRESPONDENCIA DE ACRILICO DUPLA.            |         |          |         |  |           |  |
| 00114 | ENVELOPE TAMANHO OFICIO BRANCO 26X36 - Marca.: SCR     | UNIDADE | 2,620.00 | 0,580   |  | 1.519,60  |  |
|       | ITY/SCRITY   |         |          |         |  |           |  |
|       | ENVELOPE TAMANHO OFICIO BRANCO 26X36                   |         |          |         |  |           |  |
| 00117 | ALMOFADA PARA CARIMBO PRETA N.3 PRETA, ESTOJO DE P     | UNIDADE | 148.00   | 7,250   |  | 1.073,00  |  |
|       | LASTICO 95X12MM - Marca.: RADEX/RADEX                  |         |          |         |  |           |  |
|       | ALMOFADA PARA CARIMBO N , PRETA ESTOJO DE PLASTICO     |         |          |         |  |           |  |
|       | 95X12MM  |         |          |         |  |           |  |
| 00121 | ENVELOPE AMARELO - Marca.: SCRITY/SCRITY               | CAIXA   | 294.00   | 55,000  |  | 16.170,00 |  |
|       | 340MMX240MM caixa com 100 unidades                     |         |          |         |  |           |  |
| 00122 | ENVELOPE TAMANHO A-4 PARD0 24X34 - Marca.: SCRITY/     | UNIDADE | 5,360.00 | 0,450   |  | 2.412,00  |  |
|       | SCRITY   |         |          |         |  |           |  |
|       | ENVELOPE TAMANHO A-4 PARD0 24X34                       |         |          |         |  |           |  |
| 00123 | PAPEL CARTAO TAM 50X66 - Marca.: VMP/VMP               | FOLHA   | 1,480.00 | 2,000   |  | 2.960,00  |  |
|       | PAPEL CARTÃO TAM 50X66                                 |         |          |         |  |           |  |
| 00124 | PAPEL CELOFANE 50X66 - Marca.: VMP/VMP                 | FOLHA   | 1,110.00 | 1,800   |  | 1.998,00  |  |
|       | PAPEL CELOFANE 50C66                                   |         |          |         |  |           |  |
| 00125 | EVA CORES DIVERSAS - Marca.: VMP/VMP                   | UNIDADE | 672.00   | 3,250   |  | 2.184,00  |  |
|       | Eva tamanho médio de 40x60 cm                          |         |          |         |  |           |  |
| 00128 | PASTA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE COM ELASTICO, FINA      | UNIDADE | 1,420.00 | 3,500   |  | 4.970,00  |  |
|       | 350X250X100 MM - Marca.: ACP/ACP                       |         |          |         |  |           |  |
|       | PASTA DE PLASTICO TRANSPARENTE COM ELASTICO, FINA      |         |          |         |  |           |  |
|       | 350X250X100  |         |          |         |  |           |  |
| 00129 | PASTA PLASTICO TRANSPARENTE ELASTICO 33X25X4,5 - M     | UNIDADE | 410.00   | 5,750   |  | 2.357,50  |  |
|       | arca.: ACP/ACP   |         |          |         |  |           |  |
|       | PASTA DE PLASTICO TRANSPARENTE COM ELASTICO 33X25X4,5  |         |          |         |  |           |  |
| 00130 | PINCEL ATOMICO PRETO - Marca.: ACP/ACP                 | UNIDADE | 432.00   | 3,420   |  | 1.477,44  |  |
|       | PINCEL ATOMICO PRETO                                   |         |          |         |  |           |  |
| 00131 | PINCEL ATOMICO VERMELHO - Marca.: ACP/ACP              | UNIDADE | 504.00   | 3,400   |  | 1.713,60  |  |
|       | PINCEL ATOMICO VERMELHO                                |         |          |         |  |           |  |
| 00134 | PLACA DE ISOPOR 20 CM - Marca.: ISOESTE/ISOESTE        | UNIDADE | 48.00    | 20,450  |  | 981,60    |  |
|       | PLACA DE ISOPOR 20 CM                                  |         |          |         |  |           |  |
| 00135 | PLASTICO ADESIVO ROLO DE 25M X 45 CM - Marca.: VMP     | ROLO    | 100.00   | 158,400 |  | 15.840,00 |  |
|       | /VMP   |         |          |         |  |           |  |
|       | PLASTICO ADESIVO COM TACT TRANSPARENTE , COM ROLO DE   |         |          |         |  |           |  |
|       | 25MTS X 45 CM  |         |          |         |  |           |  |
| 00136 | CARTOLINA 50X66 CORES VARIADAS - Marca.: VMP/VMP       | UNIDADE | 780.00   | 1,100   |  | 858,00    |  |
|       | CARTOLINA 50X66 CORES VARIADAS                         |         |          |         |  |           |  |
| 00137 | COLA BASTAO 40GR - Marca.: VMP/VMP                     | UNIDADE | 320.00   | 5,150   |  | 1.648,00  |  |
|       | COLA BASTÃO 40GR                                       |         |          |         |  |           |  |
| 00138 | COLA BRANCA TIPO ESCOLAR 500GR - Marca.: MARIPEL/M     | FRASCO  | 128.00   | 10,100  |  | 1.292,80  |  |
|       | ARIPEL   |         |          |         |  |           |  |
| 00139 | GRAMPEADOR DE MESA P/100 FOLHAS - Marca.: BRW/BRW      | UNIDADE | 22.00    | 134,900 |  | 2.967,80  |  |
|       | GRAMPEADOR DE MESA P/ 100 FOLHAS, TILIBRA OU SIMILAR   |         |          |         |  |           |  |
| 00140 | GRAMPO GALVANIZADO 23/10 C/1.000 UND - Marca.: BAC     | CAIXA   | 160.00   | 7,500   |  | 1.200,00  |  |
|       | CHI/BACCHI   |         |          |         |  |           |  |
| 00141 | PASTA DE PAPELÃO C/ELASTICO FINA CORES VARIADAS -      | UNIDADE | 120.00   | 3,250   |  | 390,00    |  |
|       | Marca.: VMP/VMP  |         |          |         |  |           |  |
| 00142 | PASTA POLIIONDA C/ABAS E ELASTICO 350X250X30mm - Ma    | UNIDADE | 120.00   | 6,300   |  | 756,00    |  |
|       | rca.: ACP/ACP  |         |          |         |  |           |  |
| 00143 | PRENDEDOR DE PAPEL 51 MM - Marca.: BACCHI/BACCHI       | UNIDADE | 120.00   | 27,600  |  | 3.312,00  |  |
|       | Blister com 12 unidades                                |         |          |         |  |           |  |
| 00145 | FITA ZEBRADA 200 MTS - Marca.: ADERE/ADERE             | UNIDADE | 124.00   | 25,450  |  | 3.155,80  |  |
|       | Fita zebrada com 200 mts X 70mm                        |         |          |         |  |           |  |
| 00146 | RÉGUA 60 CM EM ACRILICO GRADUADA - Marca.: WALLEU/     | UNIDADE | 24.00    | 12,100  |  | 290,40    |  |
|       | WALLEU   |         |          |         |  |           |  |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**  
**CNPJ: 22.981.088/0001-02**

|       |   |          |         |           |
|-------|---|----------|---------|-----------|
| 00147 | REGUAS 60 CM EM ACRILICO GARDUADA<br>GRAMPO PARA GRAMPEADOR TAPECEIRO 8 MM - Marca.: BA CAIXA<br>CCHI/BACCHI  | 24.00    | 15,900  | 381,60    |
| 00148 | CAIXA DE GRAMPO DE 8MM PARA GRAMPEADOR TAPECEIRO<br>REABASTECEDOR DE PINCEL ATOMICO - CORES VARIADAS - CAIXA<br>Marca.: RADEX/RADEX   | 160.00   | 47,400  | 7.584,00  |
| 00149 | REABASTECEDOR DE PINCEL ATOMICO - CORES VARIADAS<br>APONTADOR DE LÁPIS ACRILICO SEM DEPOSITO C/24 UNID CAIXA<br>- Marca.: RADEX/RADEX   | 38.00    | 13,850  | 526,30    |
| 00150 | APONTADOR DE LÁPIS ACRILICO SEM DEPOSITO C/24 UNID.<br>GIZ DE CERA GROSSO GRANDE C/12 UNIDADES - Marca.: CAIXA<br>MARIPEL/MARIPEL   | 120.00   | 7,100   | 852,00    |
| 00151 | GIZ DE CERA GROSSO GRANDE C/12 UNIDADES<br>COLA GLITER PEQUENO CORES VARIADAS FRASCO 25 GR - FRASCO<br>Marca.: VMP/VMP  | 220.00   | 3,900   | 858,00    |
| 00152 | COLA GLITER PEQUENO CORES VARIADAS FRASCO 25 GRS<br>BLOCO DE DESENHO 1 - Marca.: JANDAIA/JANDAIA BLOCO<br>Com 100 folhas, formato 66 cm x 96 cm.  | 120.00   | 44,190  | 5.302,80  |
| 00153 | PISTOLA PARA COLA QUENTE (pequena) - Marca.: LEO/L UNIDADE<br>EO<br>Pistola para cola quente, tamanho pequeno bivolt  | 27.00    | 29,900  | 807,30    |
| 00154 | BASTÃO PARA COLA QUENTE - Marca.: BRW/BRW UNIDADE<br>BASTÃO PARA COLA QUENTE DE SILICONE GROSSO-11 mm   | 520.00   | 1,980   | 1.029,60  |
| 00156 | PERFURADOR DE PAPEL DE AÇO - Marca.: BRW/BRW UNIDADE<br>PERFURADOR DE PAPEL DE AÇO COM PINOS OXIDADOS E BASE<br>PLASTICA  | 22.00    | 37,900  | 833,80    |
| 00158 | CANETA PRETA ESCRITA GROSSA C/50 UN. - Marca.: #N/ CAIXA<br>A<br>Caneta preta escrita grossa c/50 unidades.   | 124.00   | 46,430  | 5.757,32  |
| 00161 | CLIPS NUMERO 2/0 COM 100 UNIDADES - Marca.: BACCHI CAIXA<br>/BACCHI   | 48.00    | 3,980   | 191,04    |
| 00162 | CLIPS NUMERO 2/0 COMM 100 ENVELOPES<br>POSTIT - Marca.: BRW/BRW BLOCO<br>Postit pequeno, pacote com 4 postits pequenos,<br>coloridos  | 120.00   | 8,540   | 1.024,80  |
| 00163 | FITA ADESIVA FINA - Marca.: ADERE/ADERE UNIDADE   | 72.00    | 2,340   | 168,48    |
| 00164 | ENVELOPE TAMANHO A-4 BRANCO 24X34 - Marca.: SCRITY UNIDADE<br>/SCRITY   | 1,200.00 | 0,560   | 672,00    |
| 00165 | ENVELOPE TAMANHO A-4 BRANCO 24X34<br>PERCEVEJO MIOLO COLORIDO C/100 UNIDADES - Marca.: CAIXA<br>LEO/LEO   | 24.00    | 7,450   | 178,80    |
| 00166 | PERCEVEJO MIOLO COLORIDO C/100 UNIDADES<br>TINTA PARA TECIDO, FOSCA, FRASCO DE 37 ML, CORES V FRASCO<br>ARIADAS - Marca.: ACRILEX/ACRILEX   | 320.00   | 4,120   | 1.318,40  |
| 00167 | TINTA PARA TECIDO, FOSCA, FRASCO DE 37 ML, CORES<br>VARIADAS<br>LÁPIS DE COR CAIXA COM 12 CORES - Marca.: LEO/LEO CAIXA<br>LÁPIS, de cor, revestido em madeira, comprimento de<br>17,5 cm, com variação de +/- 0,5 cm, gravado no corpo a<br>marcado fabricante. Embalagem: caixa com 12 cores<br>diversas, com dados de identificação do produto e marca<br>do fabricante. | 122.00   | 5,790   | 706,38    |
| 00168 | GIZ DE CERA FINO PEQUENO C/12 UNIDADES - Marca.: M CAIXA<br>ARIPEL/MARIPEL  | 120.00   | 4,250   | 510,00    |
| 00169 | GIZ DE CERA FINO PEQUENO C/12 UNIDADES<br>Mochila escolar - Marca.: TRIVIUN/TRIVIUN UNIDADE<br>Mochila escolar, tamanho 40cmX15cmX 28 cm (em média),<br>cores varias ou estampas, material poliester ou<br>similar, de boa qualidade.   | 22.00    | 69,850  | 1.536,70  |
| 00170 | TAPETE ALFABETO - Marca.: CIABRINK/CIABRINK UNIDADE<br>Em EVA, 10 mm, 26 peças de 30 x 30 cm.   | 20.00    | 289,900 | 5.798,00  |
| 00171 | Quebra cabeça - Marca.: CARLU/CARLU UNIDADE<br>Quebra cabeça, com media de tamanho de 32cmX 22cm, de<br>desenhos variados   | 72.00    | 21,850  | 1.573,20  |
| 00172 | CADERNO DE CALIGRAFIA - Marca.: JANDAIA/JANDAIA UNIDADE<br>40 Folhas, Formato 202x140   | 45.00    | 4,150   | 186,75    |
| 00174 | PAPEL SEDA 50X66 - Marca.: VMP/VMP UNIDADE<br>PAPEL DE SEDA 50X66 CORES VARIADAS  | 120.00   | 0,530   | 63,60     |
| 00175 | LIVRO DE HISTORIA INFANTIL VARIADOS - Marca.: CIRA UNIDADE<br>NDA/CIRANDA<br>PRODUTO NOVO TAMANHO: 20X13,5CM - médio ESCRITO EM<br>CAIXA ALTA- PARA CRIANÇAS DE ALFABETIZAÇÃO TITULOS:<br>LITERATURAS NACIONAIS E REGIONAIS. LIVRO DE HISTORIA<br>INFATIL VARIADOS.   | 102.00   | 14,900  | 1.519,80  |
| 00176 | PINCEL MARCA TEXTO C/12 UN CORES VARIADAS - Marca. CAIXA<br>: BRW/BRW<br>pincel marca texto, caixa com 12 unidades, cores<br>variadas   | 420.00   | 45,900  | 19.278,00 |
| 00177 | FITA ADESIVA TRANSPARENTE, FABRICADA EM CELULOSE, 5 CAIXA<br>0MM X 50M - Marca.: ADERE/ADERE<br>fita adesiva, transparente, fabricada em celulose,<br>adesivo em resina de borracha natural, rolo com<br>dimensões 50mm x 50m embalagem: unidade separadas com<br>materiai anti-adesivo caixa com 10 unidades   | 247.00   | 61,000  | 15.067,00 |
| 00178 | FITA ADESIVA, CREPE, NA COR BEGE, DIMENSÃO 19MM X UNIDADE<br>50M - Marca.: ADERE/ADERE<br>Fita adesiva, crepe, na cor bege, dimensão 19 mm x 50 m<br>Embalagem: rolo individual.  | 220.00   | 5,740   | 1.262,80  |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**  
**CNPJ: 22.981.088/0001-02**

|       |   |         |        |        |          |
|-------|---|---------|--------|--------|----------|
| 00179 | TINTA GUACHE, 250ML CORES DIVERSAS - Marca.: MARIPEL/MARIPEL<br>tinta guache, composição resina<br>vinicula/agua/pigmento/cargas e conservantes 250ml<br>cores diversas | UNIDADE | 180.00 | 7,990  | 1.438,20 |
| 00180 | LIVRO DE PONTO, CAPA DURA PERTO C/100 FOLHAS 330X216MM - Marca.: TILIBRA/TILIBRA  | UNIDADE | 114.00 | 24,330 | 2.773,62 |
| 00181 | LIVRO PROTOCOLO CAPA DURA 100 FOLHAS - Marca.: TILIBRA/TILIBRA  | UNIDADE | 222.00 | 12,150 | 2.697,30 |
| 00183 | CADERNO BROCHURA CAPA DURA GRANDE 96 FOLHAS 200X275MM - Marca.: JANDAIA/JANDAIA   | UNIDADE | 692.00 | 8,090  | 5.598,28 |
| 00184 | GRAMPO GALVANIZADO PARA TAPEÇARIA TAM. 106/6 E 106/8, C/ 2.500 UN - Marca.: BACCHI/BACCHI   | CAIXA   | 12.00  | 17,900 | 214,80   |
| 00185 | MASSA DE MODELAR 12X1 - Marca.: MARIPEL/MARIPEL   | CAIXA   | 120.00 | 6,780  | 813,60   |
| 00189 | COLA PARA ISOPOR 90GR C - Marca.: RADEX/RADEX   | UNIDADE | 122.00 | 7,360  | 897,92   |
| 00190 | E.V.A COM 2MM 60X40CM ESTAMPADO - Marca.: GATE/GATE<br>E<br>folhas e.v.a com 2mm 60x40 estampado, material atoxico  | UNIDADE | 562.00 | 6,600  | 3.709,20 |
| 00191 | LINHA DE COSTURA 100J CORES DIVERSAS 10X1 - Marca.: CORRENTE/CORRENTE   | CAIXA   | 102.00 | 21,500 | 2.193,00 |
| 00192 | CALCULADORA 8 DIGITOS TILIBRA OU SIMILAR - Marca.: KENKO/IMPORT<br>CALCULADORA 8 DIGITOS TILIBRA OU SIMILAR   | UNIDADE | 117.00 | 25,430 | 2.975,31 |
| 00193 | TESOURA ESCOLAR C/PONTA ARREDONDADA, CORES VARIADAS S PEQUENA - Marca.: GOLLER/GOLLER<br>RESOURA ESCOLAR COM PONTA ARREDONADA CORES VARIADAS PEQUENA                    | UNIDADE | 48.00  | 4,390  | 210,72   |
| 00195 | ENVELOPE BRANCO 23X16 CM - Marca.: SCRITY/SCRITY  | UNIDADE | 440.00 | 0,380  | 167,20   |
| 00196 | PAPEL CAMURÇA TAM 40X60 CORES DIVERSAS - Marca.: VMP/VMP  | UNIDADE | 330.00 | 1,980  | 653,40   |
| 00197 | PAPEL CAMURÇA TAM 40X60 CORES DIVERSAS - Marca.: VMP/VMP  | FOLHA   | 630.00 | 1,780  | 1.121,40 |
| 00198 | PAPEL CREPOM TAM. 2MX0,48CM VARIAS CORES - Marca.: VMP/VMP<br>Papel laminado, tamanho médio 48x60 Cm em cores variadas  | FOLHA   | 530.00 | 2,180  | 1.155,40 |
| 00199 | PAPEL MICRO ONDULADO DIMENSOES 50X80 CORES DIVERSAS - Marca.: VMP/VMP   | UNIDADE | 820.00 | 3,370  | 2.763,40 |
| 00200 | PASTA AZ TAMANHO OFICIO LOMBADA LARGA - Marca.: VMP/VMP   | UNIDADE | 520.00 | 16,580 | 8.621,60 |
| 00201 | PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO Nº 0 - Marca.: GOLLE R/GOLLER   | UNIDADE | 198.00 | 2,900  | 574,20   |
| 00202 | PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO Nº 4 - Marca.: GOLLE R/GOLLER   | UNIDADE | 62.00  | 3,290  | 203,98   |
| 00203 | PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO Nº 10 - Marca.: GOLLE R/GOLLER  | UNIDADE | 62.00  | 4,390  | 272,18   |
| 00204 | PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO Nº 16 - Marca.: GOLLE R/GOLLER  | UNIDADE | 62.00  | 5,200  | 322,40   |
| 00209 | ISOPOR EM BOLA - Marca.: ISOESTE/ISOESTE<br>ISOPOR EM BOLA-200 mm   | UNIDADE | 44.00  | 13,900 | 611,60   |
| 00211 | FITA DE CETIN FINA - Marca.: CETIM/CETIM<br>fita de cetim nº1   | METRO   | 24.00  | 2,400  | 57,60    |
| 00212 | FITA DE CETIN - Marca.: CETIM/CETIM<br>fita de cetim nº3  | METRO   | 308.00 | 3,090  | 951,72   |
| 00213 | FITILHO COLORIDO COM 100 MTS - Marca.: FITILHO/FITILHO  | ROLO    | 72.00  | 3,460  | 249,12   |
| 00214 | BLOCO DE RECADADO AUTO ADESIVO 70X102 MM - Marca.: OFFPAPER/OFFPAPER  | UNIDADE | 420.00 | 7,160  | 3.007,20 |
| 00215 | VERNIZ GERL ARTESANAL - Marca.: ACRILEX/ACRILEX<br>VERNIX GERAL ARTESANAL   | UNIDADE | 62.00  | 26,850 | 1.664,70 |
| 00216 | SECANTE DE COBALTO - Marca.: ACRILEX/ACRILEX<br>SECANTE DE COBALTO- Frasco de 100ml   | UNIDADE | 12.00  | 26,850 | 322,20   |
| 00217 | AGULHA DE CROCHÊ - Marca.: CORRENTE/CORRENTE<br>AGULHA DE CROCHÊ, DE TAMANHOS VARIADOS: 0,6mm, 0,75mm, 1,0 mm, 1,25mm, 1,5mm, 1,75mm e 2,1 mm                           | UNIDADE | 122.00 | 7,110  | 867,42   |
| 00219 | PORTA LAPIS, CLIP, LEMBRETE ORGANIZER EM AGRICILICO - Marca.: WALLEU/WALLEU   | UNIDADE | 19.00  | 15,480 | 294,12   |
| 00220 | FITA ADESIVA, DUPLA FACE EM POLIPROPENO, DIMENSOES 19MM X 30M - Marca.: ADERE/ADERE   | UNIDADE | 372.00 | 10,570 | 3.932,04 |
| 00222 | TNT GRAMATURA 100, LARGURA 1,40MTS CORES DIVERSAS - Marca.: SANTA FE/SANTA FE   | METRO   | 520.00 | 3,280  | 1.705,60 |
| 00224 | TINTA OLEO PARA TELA DE PINTURA - Marca.: ACRILEX/ACRILEX<br>TINTA OLEO PARA TELA DE PINTURA, BISNAGA DE 20 ML, CORES VARIADAS  | UNIDADE | 120.00 | 9,260  | 1.111,20 |
| 00225 | Tela para pintura - Marca.: SOUZA/SOUZA<br>Tela para pintura -30X40   | UNIDADE | 52.00  | 24,520 | 1.275,04 |
| 00226 | Cola de silicone - Marca.: GATE/GATE  | UNIDADE | 200.00 | 9,590  | 1.918,00 |





**PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO  
CNPJ: 22.981.088/0001-02

|       |   |        |        |          |
|-------|---|--------|--------|----------|
| 00227 | frasco de 100ml<br>COLA INSTANTÂNEA PARA ARTESANATO - Marca.: GATE/GATE UNIDADE   | 200.00 | 9,300  | 1.860,00 |
| 00228 | frasco de 20g<br>AGULHA DE MÃO N 1,2 - Marca.: CORRENTE/CORRENTE UNIDADE  | 30.00  | 1,980  | 59,40    |
| 00229 | BARBANTE COLORIDO ROLO 400MT - Marca.: PIRATININGA ROLO /PIRATINI   | 150.00 | 31,200 | 4.680,00 |
| 00231 | PAPEL COLOR SET - Marca.: VMP/VMP UNIDADE   | 48.00  | 32,390 | 1.554,72 |
| 00235 | PAPEL COLOR SET, DE VARIAS CORES (VERMELHO, ROSA, VERDE, AZUL, LARANJA, ROXO, AMARELO) PACOTE FECHADO CAIXA ARQUIVO MORTO WEST ROCKE EM PAPEL KRAFT - Marca.: POLYART/POLYART UNIDADE | 3.00   | 14,900 | 44,70    |
| 00236 | PASTA CATALOGO PRETA C/50 ENVELOPES 243MM X 333MM - Marca.: ACP/ACP UNIDADE   | 5.00   | 20,870 | 104,35   |
| 00237 | CAPA C/ CAPA P/ENCADERNAÇÃO A4 - Marca.: ACP/ACP UNIDADE  | 220.00 | 20,940 | 4.606,80 |
| 00239 | PASTA ESCOLAR 35MM, COR AZUL - Marca.: ACP/ACP UNIDADE  | 22.00  | 5,500  | 121,00   |
| 00240 | PASTA ESCOLAR 35MM, COR VERDE ESCURO - Marca.: ACP /ACP UNIDADE   | 22.00  | 5,500  | 121,00   |
| 00241 | PINCEL ATOMICO PLÁSTICO CORES VARIADAS C/12UN - Marca.: MARIPEL/MARIPEL UNIDADE   | 8.00   | 42,650 | 341,20   |
| 00242 | PINCEL ATOMICO, PLASTICO, PONTA DE FELTRO, VARIADAS, CAIXA COM 12 UNIDADES CAIXA ORGANIZADORA MEDIA AZUL - Marca.: POLYART/P UNIDADE  | 12.00  | 53,850 | 646,20   |
| 00244 | ALMOFADA PARA CARIMBO TIPO TINTEIRO, 6,7X11CM, AZUL L N°03 - Marca.: CARBRINK/CARBRINK UNIDADE  | 5.00   | 5,900  | 29,50    |
| 00245 | ESTILETE LARGO RETRATIL 18MM 12X1 - Marca.: RADEX/RADEX UNIDADE   | 8.00   | 47,990 | 383,92   |
| 00246 | Estilete largo retratil, mateiral corpo plástico 18mm 12x1  |        |        |          |
| 00246 | FITA ADESIVA CREPE TIPO MONO FACE 19X50 BEGE - Marca.: ADERE/ADERE UNIDADE  | 10.00  | 9,800  | 98,00    |
| 00247 | FITA ADESIVA DUPLA FACE 12X20 BEGE - Marca.: ADERE/ADERE UNIDADE  | 24.00  | 7,500  | 180,00   |
| 00249 | PASTA "L" CRISTAL AZUL - Marca.: ACP/ACP UNIDADE  | 22.00  | 1,480  | 32,56    |
| 00250 | TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO, COM 40ML, COR AZUL - Marca.: RADEX/RADEX UNIDADE  | 22.00  | 6,790  | 149,38   |
| 00252 | PASTA COM ABAS E ELASTICO 245X335X55MM - Marca.: ACP/ACP UNIDADE  | 144.00 | 7,260  | 1.045,44 |
| 00253 | PAPEL VERGE PC C/50 FOLHAS BRANCO - Marca.: OFFPAPER/ OFFPAPER UNIDADE  | 50.00  | 18,990 | 949,50   |
| 00254 | CANETA ACRÍLICA - Marca.: VMP/VMP UNIDADE   | 50.00  | 7,370  | 368,50   |
| 00256 | Caneta de tinta acrílica para pintura, marcador permanente de acrílico para pintura em vidro, porcelada, caneca, madeira, tecidos,, telas, projetos de artesanato. Cores variadas     |        |        |          |
| 00256 | ALMOFADA PARA CARIMBO N.3 VERMELHA, ESTOJO DE PLASTICO 95X125MM - Marca.: VMP/VMP UNIDADE   | 50.00  | 7,130  | 356,50   |
| 00257 | ALMOFADA PARA CARIMBO N.3 VERMELHA, ESTOJO DE PLASTICO 95X125MM   |        |        |          |
| 00257 | APAGADOR DE QUADRO BRANCO COM BASE DE PLASTICO - Marca.: RADEX/RADEX UNIDADE  | 50.00  | 8,700  | 435,00   |
| 00258 | APAGADOR DE QUADRO BRANCO COM BASE DE PLASTICO  |        |        |          |
| 00258 | CANETA RETRO PROJETOR COR PRETA - Marca.: VMP/VMP UNIDADE   | 80.00  | 4,630  | 370,40   |
| 00259 | Caneta para retro projetor cor preta.   |        |        |          |
| 00259 | PINCEL PARA CD (TIPO PILOT) - Marca.: #N/A UNIDADE  | 100.00 | 5,030  | 503,00   |
| 00260 | PINCEL PARA CE (TIPO PILOT)   |        |        |          |
| 00260 | COLA PARA ISOPOR 40 GRS - Marca.: MARIPEL/MARIPEL UNIDADE   | 50.00  | 5,110  | 255,50   |
| 00261 | COLA PARA ISOPOR 40 GRS   |        |        |          |
| 00261 | PAPEL DE PRESENTE - Marca.: VMP/VMP UNIDADE   | 100.00 | 2,000  | 200,00   |
| 00262 | PAPEL de presente- 100 X 70 Cm, cores e estampas variadas   |        |        |          |
| 00262 | PASTA POLIONDA 2 CM - Marca.: #N/A UNIDADE  | 20.00  | 4,300  | 86,00    |
| 00264 | PASTA POLIONDA 2 CM   |        |        |          |
| 00264 | PRANCHETA DE MADEIRA TAMANHO OFICIO - Marca.: STAL O/STALO UNIDADE  | 300.00 | 9,190  | 2.757,00 |
| 00265 | PRANCHETA DE MADEIRA, TAMANHO OFICIO C/PRESILHA DE METAL  |        |        |          |
| 00265 | PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO N° 6 - Marca.: GOLLE R/GOLLER UNIDADE   | 40.00  | 4,290  | 171,60   |
| 00266 | PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO N° 6  |        |        |          |
| 00266 | PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO N° 12 - Marca.: GOLLER/GOLLER UNIDADE   | 40.00  | 5,020  | 200,80   |
| 00267 | PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO N° 12   |        |        |          |
| 00267 | PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO N° 14 - Marca.: GOLLER/GOLLER UNIDADE   | 40.00  | 5,390  | 215,60   |
| 00268 | PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO N° 14   |        |        |          |
| 00268 | CRACHA PLASTICO 11X9 CM COM GARRA JACARÉ - Marca.: ACP/ACP UNIDADE  | 100.00 | 3,000  | 300,00   |
| 00269 | CRACHA PLASTICO 11X9 CM COM GARRA JACARÉ  |        |        |          |
| 00269 | ISOPOR 15MMX500MMX1000MM - Marca.: #N/A UNIDADE   | 150.00 | 13,560 | 2.034,00 |
| 00270 | ISOPOR 15MM X 500MM X 1000MM  |        |        |          |
| 00270 | PINCEL N° 24 - Marca.: #N/A UNIDADE   | 60.00  | 11,820 | 709,20   |
| 00271 | PINCEL N° 24  |        |        |          |
| 00271 | PINCEL N° 20 - Marca.: #N/A UNIDADE   | 60.00  | 9,680  | 580,80   |
| 00272 | PINCEL N° 20  |        |        |          |
| 00272 | PINCEL N° 18 - Marca.: #N/A UNIDADE   | 60.00  | 8,200  | 492,00   |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**  
**CNPJ: 22.981.088/0001-02**

| Item  | Descrição   | Unidade | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
|-------|---|---------|------------|----------------|-------------|
| 00273 | PINCEL Nº 18  |         |            |                |             |
| 00273 | REGUA 60 CM DE MADEIRA - Marca.: STALO/STALO  | UNIDADE | 50.00      | 13,850         | 692,50      |
| 00274 | FITA CREPE 50MMx50M - Marca.: ADERE/ADERE   | UNIDADE | 100.00     | 15,730         | 1.573,00    |
| 00275 | CAIXA CORRESPONDENCIA ACRILICO DUPLA - Marca.: WAL LEU/WALLEU   | UNIDADE | 40.00      | 56,180         | 2.247,20    |
| 00279 | CAIXA CORRESPONDENCIA ACRILICO DUPLA.<br>GRAMPO DELLO PARA PASTA SUSPensa 0301 C/50 - Marca : DELLO/DELLO   | PACOTE  | 80.00      | 19,220         | 1.537,60    |
| 00280 | GRAMPO DELLO PARA PASTA SUSPensa 0301 C/50. Na cor Preta  |         |            |                |             |
| 00280 | PASTA DE PAPELÃO COM FERRAGEM - Marca.: POLYCARD/P OLYCART  | UNIDADE | 200.00     | 3,000          | 600,00      |
| 00281 | PASTA DE PAPELÃO COM FERRAGEM.<br>PASTA POLIONDA 5,5 CM - Marca.: #N/A  | UNIDADE | 20.00      | 6,500          | 130,00      |
| 00282 | PASTA POLIONDA 5,5 CM.<br>BORRACHA BICOLOR (AZUL/VERMELHA) C/40 UNID - Marca : #N/A   | CAIXA   | 20.00      | 38,960         | 779,20      |
| 00283 | BORRACHA DUAS CORES CAIXA C/40.<br>FITA METRICA 2 METROS - Marca.: CORRENTE/CORRENTE  | UNIDADE | 100.00     | 5,410          | 541,00      |
| 00284 | FITA METRICA 2 METROS<br>GIZ DE CERA, PEQUENO, GROSSA, CAIXA COM 12 - Marca : MARIPEL/MARIPEL   | CAIXA   | 70.00      | 3,900          | 273,00      |
| 00285 | GIZ DE CERA, material cera plástica com corante atóxico, tamanho pequeno, espessura grossa c/ 12 unidades   |         |            |                |             |
| 00285 | VERNIZ SPRAY - Marca.: ACRILEX/ACRILEX  | UNIDADE | 50.00      | 19,000         | 950,00      |
| 00286 | VERNIZ SPRAY<br>PINCEL ARTISTICO - Marca.: GOLLER/GOLLER  | UNIDADE | 50.00      | 18,630         | 931,50      |
| 00287 | PINCEL ARTISTICO- Tamanhos variados 2,4,6,8 e 10 Kit com 5 pinceis  |         |            |                |             |
| 00287 | SACO BRANCO EM TECIDO - Marca.: TEXTIL/TEXTIL   | UNIDADE | 250.00     | 11,920         | 2.980,00    |
| 00288 | SACO BRANCO EM TECIDO<br>PRANCHETA MDF A4 - Marca.: WALLEU/WALLEU   | UNIDADE | 30.00      | 9,900          | 297,00      |
| 00289 | de primeira qualidade ou similar.<br>CORRETIVO CANETA BRANCO - Marca.: VMP/VMP  | UNIDADE | 100.00     | 5,330          | 533,00      |
| 00290 | FITILHO PLÁSTICO 5MM X 50M ROSA - Marca.: ALBANO/A LBANO  | UNIDADE | 50.00      | 3,000          | 150,00      |
| 00291 | de primeira linha ou similar.<br>FITILHO PLÁSTICO 5MM X 50M AMARELO - Marca.: ALBAN O/ALBANO  | UNIDADE | 50.00      | 3,000          | 150,00      |
| 00292 | produto de primeira linha ou similares.<br>PALITOS COLORIDOS - Marca.: #N/A   | CAIXA   | 20.00      | 12,600         | 252,00      |
| 00293 | CORES DIVERSAS- PALITOS COLORIDOS<br>EMPILHANDO EMOÇÕES (JOGO) - Marca.: #N/A   | UNIDADE | 15.00      | 130,000        | 1.950,00    |
| 00294 | Este jogo estimula o controle inibitório e a identificação das emoções.<br>BARALHO DAS DISTORÇÕES-JOGO - Marca.: #N/A   | JOGO    | 15.00      | 149,000        | 2.235,00    |
| 00295 | UM BARALHO UTILIZADO PARA ENFRENTAR AS ARMADILHAS DOS PENSAMENTOS   |         |            |                |             |
| 00295 | BARALHO DE PROBLEMAS SOU OU NAO SOU - Marca.: CARL U/CARLU  | UNIDADE | 15.00      | 149,000        | 2.235,00    |
| 00296 | Material lúdico para uso terapêutico com crianças acima de 8 anos, que também pode ser usado na terapia de adultos, casais e famílias.<br>BARALHO DE PROBLEMAS ACERTE EM CINCO - Marca.: CAR LU/CARLU   | UNIDADE | 15.00      | 149,000        | 2.235,00    |
| 00297 | BARALHO COM O OBJETIVO DE ESTIMULAR A NOMEAÇÃO E MEMÓRIA SEMÂNTICA.<br>BARALHO DE PROBLEMAS BOLICHE TERAPEUTICO - Marca.: CARLU/CARLU   | UNIDADE | 15.00      | 149,000        | 2.235,00    |
| 00298 | Os pinos contém perguntas e frases que buscam, através do jogo, auxiliar na entrevista clínica com crianças e adolescentes.<br>BARALHO DE PROBLEMAS JOGO DESCOLADO - Marca.: CARL U/CARLU   | UNIDADE | 15.00      | 149,000        | 2.235,00    |
| 00299 | Descolados é um jogo terapêutico para treino, em contextos clínicos ou educacionais, de habilidades sociais em crianças por meio de atividades que desenvolvem as competências interpessoais, a comunicação, a expressão de sentimentos, a colaboração entre os pares e a capacidade de defender-se em situações difíceis, por meio de atividades simuladas e divertidas.<br>BARALHO DE PROBLEMAS PONTOS FRACOS - Marca.: CARLU /CARLU  | UNIDADE | 15.00      | 149,000        | 2.235,00    |
| 00300 | Pontos Fracos - Autoconhecimento e Autodesenvolvimento para Adolescentes e Adultos - é um recurso terapêutico para o trabalho com adolescentes e adultos. São 35 cartões com afirmações que refletem pensamentos e comportamentos disfuncionais e questões para desconstruir essas regras de forma a promover mudanças na direção desejada, ou seja, construir comportamentos e reações mais assertivas e adaptadas ao contexto atual de vida.<br>BARALHA DE PROBLEMAS ESPELHO, ESPELHO MEU - Marca.: CARLU/CARLU | UNIDADE | 15.00      | 149,000        | 2.235,00    |
| 00300 | Espeelho, espelho meu é um jogo terapêutico de adivinhação de imagens de animais, que trabalha a  |         |            |                |             |





**PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**  
**CNPJ: 22.981.088/0001-02**

|       |   |          |          |         |           |
|-------|---|----------|----------|---------|-----------|
| 00301 | autoimagem, autoestima e autoconsciência dos jogadores<br>BARALHO DE PROBLEMAS TABULEIRO DE ANSIEDADE - Marc<br>a.: CARLU/CARLU   | UNIDADE  | 30.00    | 149,000 | 4.470,00  |
|       | Tem como fundamento a Terapia Cognitivo-Comportamental (TCC) desenvolvida por Aaron Beck, e o objetivo de oferecer ao psicólogo clínico mais um instrumento que facilite na psicoeducação, bem como nas intervenções junto a adolescentes e adultos que trazem como principal demanda sintomas de ansiedade disfuncional. |          |          |         |           |
| 00302 | BARALHO DE PROBLEMAS CAIXINHA ANTIMEDO - Marca.: C<br>ARLU/CARLU  | UNIDADE  | 15.00    | 119,900 | 1.798,50  |
| 00303 | BARALHO DE PROBLEMAS CAIXINHA ANTI DEPRESSÃO - Mar<br>ca.: CARLU/CARLU  | UNIDADE  | 15.00    | 130,000 | 1.950,00  |
| 00304 | BARALHO DE PROBLEMAS -EXERCICIO DE AUTO ESTIMA - M<br>arca.: CARLU/CARLU  | UNIDADE  | 15.00    | 149,000 | 2.235,00  |
| 00305 | FRASCO DE 60 ML, BOLHAS DE SABÃO - Marca.: LIDER/L<br>IDER  | UNIDADE  | 30.00    | 9,900   | 297,00    |
|       | FRASCO DE 60 ML, PARA FAZER BOLHAS DE SABÃO -TUBETE   |          |          |         |           |
| 00307 | QUADRO DE AVISO CORTIÇA 60CM X 45CM - Marca.: STAL<br>O/STALO   | UNIDADE  | 20.00    | 48,640  | 972,80    |
|       | produto de primeira qualidade ou similar.   |          |          |         |           |
| 00308 | ALFINETE DE SEGURANÇA N 3 C/100 UNIDADES - Marca.: CAIXA<br>BACCHI/BACCHI   | UNIDADES | 30.00    | 13,900  | 417,00    |
| 00309 | ENVELOPE PARDO 23X12CM - Marca.: SCRITY/SCRITY  | UNIDADE  | 1,500.00 | 0,350   | 525,00    |
| 00310 | ENVELOPE PARDO 23X16CM - Marca.: SCRITY/SCRITY  | UNIDADE  | 2,000.00 | 0,400   | 800,00    |
| 00312 | ENVELOPE 370x470MM C/100 UNI - Marca.: SCRITY/SCRI<br>TY  | CAIXA    | 500.00   | 114,660 | 57.330,00 |
| 00313 | ENVELOPE PARDO TAM 260X360MM OFICIO 2 - Marca.: SC<br>RITY/SCRITY   | UNIDADE  | 200.00   | 0,500   | 100,00    |
| 00314 | ENVELOPE TAMANHO OFICIO PARDO 26X36CM - Marca.: SC<br>RITY/SCRITY   | UNIDADE  | 4,000.00 | 0,480   | 1.920,00  |
| 00315 | ISOPOR (20MM) - Marca.: ISOESTE/ISOESTE   | UNIDADE  | 150.00   | 16,350  | 2.452,50  |
|       | PLACA DE ISOPOR DE 20 MM  |          |          |         |           |
| 00316 | PAPEL LAMINADO 46X60 CM CORES VARIADAS - Marca.: V<br>MP/VMP  | FOLHA    | 110.00   | 2,000   | 220,00    |
| 00317 | PINCEL PRETO PARA QUADRO MAGNÉTICO - Marca.: RADEX<br>/RADEX  | UNIDADE  | 15.00    | 8,350   | 125,25    |
|       | PINCEL PRETO PARA QUADRO MAGNÉTICO  |          |          |         |           |
| 00318 | PINCEL AZUL PARA QUADRO BRANCO - Marca.: RADEX/RAD<br>EX  | UNIDADE  | 100.00   | 7,460   | 746,00    |
| 00319 | PINCEL PRETO PARA QUADRO BRANCO - Marca.: RADEX/RA<br>DEX   | UNIDADE  | 40.00    | 7,460   | 298,40    |
| 00320 | PINCEL VERMELHO PARA QUADRO BRANCO - Marca.: RADEX<br>/RADEX  | UNIDADE  | 40.00    | 7,460   | 298,40    |
| 00321 | PISTOLA APLICADORA PARA COLA QUENTE, ENTRADA PARA<br>BASTÃO DE 11,2MM - Marca.: LEO/LEO   | UNIDADE  | 60.00    | 38,980  | 2.338,80  |
| 00322 | QUADRO BRANCO 100X70 - Marca.: STALO/STALO  | UNIDADE  | 30.00    | 128,940 | 3.868,20  |
| 00323 | QUADRO BRANCO 60X40 - Marca.: STALO/STALO   | UNIDADE  | 30.00    | 73,860  | 2.215,80  |
| 00324 | TESOURA EM AÇO INOX COM CABO DE PLASTICO PEQUENA -<br>Marca.: LEOLEO/LEOLEO   | UNIDADE  | 150.00   | 4,890   | 733,50    |
| 00325 | TINTA PARA CARIMBO AZUL - Marca.: RADEX/RADEX   | UNIDADE  | 30.00    | 4,970   | 149,10    |
| 00326 | TINTA PARA CARIMBO VERMELHO - Marca.: RADEX/RADEX   | UNIDADE  | 30.00    | 5,130   | 153,90    |

**VALOR TOTAL R\$ 740.571,43**

**Empresa: CHTT BRASIL EIRELLI; C.N.P.J. n° 35.651.632/0001-08, estabelecida à AV I, QD 299, LOTE 005, SALA "B", CIDADE JARDIM, Parauapebas PA, (094) 98111-3943, representada neste ato pelo Sr. JOSE BEZERRA SOBRINHO FILHO, C.P.F. n° 745.337.623-87.**

| ITEM  | DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO              | UNIDADE | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|-------|--------------------------------------|---------|------------|----------------|-------------|
| 00022 | PAPEL A4 COM 10 RESMAS DE 500 FOLHAS | CAIXA   | 3,616.00   | 190,000        | 687.040,00  |

**VALOR TOTAL R\$ 687.040,00**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO  
CNPJ: 22.981.088/0001-02

**Empresa: DAYELLE DE ANDRADE DIAS SILVA; C.N.P.J. n° 35.433.209/0001-23, estabelecida à TRAVESSA TREZE DE MAIO 328, VELHA MARABÁ, Marabá PA, (94) 98184-3119, representada neste ato pelo Sra. DAYELLE DE ANDRADE DIAS SILVA, C.P.F. n° 981.930.402-44.**

| ITEM                   | DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES  | UNIDADE | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL      |
|------------------------|---|---------|------------|----------------|------------------|
| 00019                  | GRAMPO P/ GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, GALVANIZADO 26/6 C/5000   | CAIXA   | 895.00     | 6,300          | 5.638,50         |
| 00044                  | CANETA ESFEROGRAFICA 07 BICO FINO, AZUL<br>CANETA ESFEROGRAFICA 07, BICO FINO, AZUL, CAIXA C/ 50 UNIDADES | CAIXA   | 101.00     | 51,000         | 5.151,00         |
| <b>VALOR TOTAL R\$</b> |   |         |            |                | <b>10.789,50</b> |

**Empresa: ADSERV ARTIGOS E PAPELARIA; C.N.P.J. n° 40.543.408/0001-24, estabelecida à AV. TEREZINHA ABREU, VILA UNIÃO, Santana do Araguaia - PA, representada neste ato pelo Sr. RICARDO GOMES DE OLIVEIRA, C.P.F. n° 009.924.502-76.**

| ITEM  | DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES   | UNIDADE | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|-------|--|---------|------------|----------------|-------------|
| 00014 | LIGA ELASTICA (LIGUINHA) 1KG - Marca.: REDBOR  | PACOTE  | 55.00      | 47,260         | 2.599,30    |
| 00043 | CANETA ESFEROGRAFICA PRETA C/50 UNIDADES - Marca.: COMPACTOR   | CAIXA   | 15.00      | 53,890         | 808,35      |
| 00047 | CANETA ESFEROGRAFICA AZUL, ESCRITA MEDIA, CORPO TRANSPARENTE, CARGA REMOVIVEL NAO ROSQUEADA, PONTA DE TUNGSTENIO COM ESFERA, 1MM C/50 UNIDADES | CAIXA   | 358.00     | 166,370        | 59.560,46   |
| 00051 | PASTA SUSPENSADA A/Z DE POLIPROPILENO 12 DIVISORIAS - Marca.: POLIBRAS   | UNIDADE | 36.00      | 27,890         | 1.004,04    |
| 00055 | TESOURA MULTIUSO, 21CM - Marca.: LYKE  | UNIDADE | 51.00      | 20,120         | 1.026,12    |
| 00056 | PERFURADOR DE PAPEL SISTEMA ALAVANCA, 02 FUROS, CAPACIDADE P/ 30 FOLHAS - Marca.: BRW  | UNIDADE | 20.00      | 50,940         | 1.018,80    |
| 00058 | GRAMPEADOR METAL DE MESA, GRAMPOS 26/6, ESTILO ALI CATE - Marca.: LYKE   | UNIDADE | 40.00      | 33,040         | 1.321,60    |
| 00060 | PASTA SANFONADA A/Z DE POLIPROPILENO 12 DIVISORIAS - Marca.: POLIBRAS  | UNIDADE | 36.00      | 27,890         | 1.004,04    |
| 00061 | PRENDEDORES DE PAPEL, AÇO, TIPO JACARÉ 51mm - Marca.: CIS  | CAIXA   | 72.00      | 22,230         | 1.600,56    |
| 00063 | ENVELOPE AMARELO TAM. A4 - Marca.: FORONI  | CAIXA   | 16.00      | 128,960        | 2.063,36    |
| 00064 | ENVELOPE amarelo tam. A4 21x29,7cm, caixa com 250 envelopes  | CAIXA   | 108.00     | 48,780         | 5.268,24    |
| 00066 | CANETA ESFEROGRAFICA 07 BICO FINO, VERMELHA - Marca.: COMPACTOR  | CAIXA   | 108.00     | 48,780         | 5.268,24    |
| 00067 | caixa com 50 unidades, escrita 07  | CAIXA   | 8.00       | 102,900        | 823,20      |
| 00067 | PLASTICO PARA PLASTIFICAÇÃO A4 0,05 MIC - Marca.: MARPAX   | PACOTE  | 8.00       | 102,900        | 823,20      |
| 00067 | pacote com 100 unidades  | PACOTE  | 8.00       | 102,900        | 823,20      |
| 00067 | LIVRO PROTOCOLO FORMATO 153MM X 216MM, 56 GRAMAS - Marca.: SPIRAL  | UNIDADE | 36.00      | 14,340         | 516,24      |
| 00070 | livro protocolo, formato 153mm x 216mm , 56gramas com 104 folhas   | UNIDADE | 36.00      | 14,340         | 516,24      |
| 00070 | PAPEL CASCA DE OVO CORES VARIADAS C/50 FOLHAS - Marca.: OFF PAPER  | CAIXA   | 322.00     | 21,810         | 7.022,82    |
| 00073 | PAPEL CASCA DE OVO CORES VARIADAS C/50 FOLHAS CORRETIVO A BASE DÁGUA CX - Marca.: MAXPRINT   | CAIXA   | 97.00      | 31,750         | 3.079,75    |
| 00095 | CAIXA COM 12   | CAIXA   | 97.00      | 31,750         | 3.079,75    |
| 00095 | BORRACHA BRANCA TAM. 60  | UNIDADE | 134.00     | 0,490          | 65,66       |
| 00096 | BORRACHA BRANCA TAM. 60  | UNIDADE | 134.00     | 0,490          | 65,66       |
| 00096 | PERFURADOR GRANDE CAPC. 50 FOLHAS - Marca.: ADECK  | UNIDADE | 2.00       | 169,890        | 339,78      |
| 00097 | TINTA PARA CARIMBO PRETA - Marca.: RADEX   | UNIDADE | 32.00      | 4,840          | 154,88      |
| 00098 | Envelope A4 Amarelo Ouro 242mm X 336mm - Marca.: CRITY   | CAIXA   | 12.00      | 51,970         | 623,64      |
| 00099 | Envelope A4 Amarelo Ouro 242mm X 336mm - caixa com 100 Unidades  | CAIXA   | 12.00      | 51,970         | 623,64      |
| 00099 | PASTA SUSPENSADA (EM CARTÃO MARMORIZADO 302M) - Marca.: FRAMA  | UNIDADE | 220.00     | 3,190          | 701,80      |
| 00100 | BLOCO DE ANOTAÇÕES COLANTE 7,02X8,08 - Marca.: BRW   | UNIDADE | 42.00      | 5,790          | 243,18      |
| 00111 | REGUA 30 CM EM ACRILICO GRADUADA REFORÇADA - Marca.: ACRIMET   | UNIDADE | 848.00     | 2,450          | 2.077,60    |
| 00115 | REGUA 30 CM EM ACRILICO GRADUADA REFORÇADA   | UNIDADE | 848.00     | 2,450          | 2.077,60    |
| 00115 | LIVRO ATA (100 FOLHAS NUMERADAS) - Marca.: SÃO DOM   | UNIDADE | 408.00     | 18,590         | 7.584,72    |
| 00116 | INGOS  | UNIDADE | 408.00     | 18,590         | 7.584,72    |
| 00116 | LIVRO ATA (100 FOLHAS NUMERADAS)   | UNIDADE | 408.00     | 18,590         | 7.584,72    |
| 00116 | ALMOFADA MOLHA DEDO - Marca.: RADEX  | UNIDADE | 48.00      | 4,440          | 213,12      |
| 00118 | ALMOFADA MOLHA DEDO  | UNIDADE | 48.00      | 4,440          | 213,12      |
| 00118 | TESOURA EM AÇO INOX COM CABO PRETO DE PLASTICO GRANDE - Marca.: LYKE   | UNIDADE | 122.00     | 17,890         | 2.182,58    |
| 00118 | Tesoura de aço inox com cabo preto de plástico grande  | UNIDADE | 122.00     | 17,890         | 2.182,58    |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO**  
**CNPJ: 22.981.088/0001-02**

|       |   |         |        |         |           |
|-------|---|---------|--------|---------|-----------|
| 00119 | CANETA VERMELHA ESCRITA GROSSA C/50 UNIDADES - Mar ca.: COMPACTOR   | CAIXA   | 108.00 | 51,890  | 5.604,12  |
| 00120 | CANETA VERMELHA ESCRITA GROSSA C/50 UNIDADES REGUA 50 CM EM ACRILICO GRADUADA - Marca.: ACRIMET   | UNIDADE | 48.00  | 5,890   | 282,72    |
| 00126 | EVA COM GLITER  | UNIDADE | 516.00 | 6,820   | 3.519,12  |
| 00127 | EVA COM GLITER EM CORES VARIADAS, tamanho médio de 40 x 60 cm   |         |        |         |           |
| 00132 | COLA PARA EVA 90 GR - Marca.: ACRILEX   | UNIDADE | 630.00 | 6,040   | 3.805,20  |
| 00132 | COLA PARA EVA 90 GR BALÃO LISO N° 7 CORES VARIADAS C/50 UNIDADES - Mar ca.: LATEX   | PACOTE  | 920.00 | 10,440  | 9.604,80  |
| 00133 | BALÃO LISO N° 7, CORES VARIADAS, PVT C/50 UNIDADES  |         |        |         |           |
| 00133 | PLACA DE ISOPOR 30 CM - Marca.: ISOPLAST  | UNIDADE | 192.00 | 28,140  | 5.402,88  |
| 00144 | PLACA DE ISOPOR 30 CM   |         |        |         |           |
| 00144 | FITA METRICA DE 10 MTS COM TRAVA - Marca.: STARRET T  | UNIDADE | 12.00  | 28,840  | 346,08    |
| 00155 | Fita metrica de 10 metros com trava. BASTÃO PARA COLA QUENTE - Marca.: KAZ  | UNIDADE | 225.00 | 1,470   | 330,75    |
| 00157 | BASTÃO PARA COLA QUENTE-SILICONE FINO-7 mm  |         |        |         |           |
| 00157 | FITA ADESIVA DUPLA FACE 0,175MM - Marca.: DELFIX  | ROLO    | 120.00 | 12,790  | 1.534,80  |
| 00159 | CLIPS NUMERO 4/0 C/50 UNIDADES - Marca.: BACCHI   | CAIXA   | 48.00  | 3,920   | 188,16    |
| 00160 | CLIPS NUMERO 4/0 C/50 UNIDADES  |         |        |         |           |
| 00160 | CLIPS NUMERO 8/0 C/50 UNIDADES - Marca.: BACCHI   | CAIXA   | 72.00  | 5,430   | 390,96    |
| 00173 | CLIPS NUMERO 8/0 C/50 UNIDADES  |         |        |         |           |
| 00173 | CADERNO DE DESENHO C/50 FOLHAS A3 - Marca.: MÁXIMA  | UNIDADE | 45.00  | 21,990  | 989,55    |
| 00182 | CANETINHAS HIDROGRAFICA PONTA FINA C/12 - Marca.: KAZ   | CAIXA   | 72.00  | 11,990  | 863,28    |
| 00186 | ponta fina, base d'agua, cores vivas, caixa com 12unidades  |         |        |         |           |
| 00186 | PERCEVEJO EM AÇO TAM. 7CM C/100 UNIDADES - Marca.: BACCHI   | CAIXA   | 198.00 | 7,980   | 1.580,04  |
| 00187 | CADERNO BROCHURA CAPA DURA PEQUENO 96FLS 140X202MM - Marca.: MÁXIMA   | UNIDADE | 98.00  | 6,850   | 671,30    |
| 00188 | PERFURADOR MÉDIO, CAPACIDADE 30 FOLHAS - Marca.: B RW   | UNIDADE | 125.00 | 49,790  | 6.223,75  |
| 00194 | TESOURA EM AÇO INOX PARA PICOTAR 20 CM CABO PALSTI CO PRETO - Marca.: LYKE  | UNIDADE | 62.00  | 118,780 | 7.364,36  |
| 00205 | TESOURA EM AÇO INOX PARA PICOTAR ARTESANATO, PAPEL EM TECIDO 20 CM CABO DE PLÁSTICO PRETO   |         |        |         |           |
| 00205 | TINTA PARA PINTURA FACIAL - Marca.: CONDOR  | UNIDADE | 102.00 | 36,400  | 3.712,80  |
| 00206 | TINTA PARA PINTURA FACIAL, caixa com 10 unidades de 4 g cada  |         |        |         |           |
| 00206 | PISTOLA APLICADORA - Marca.: RAYCO  | UNIDADE | 24.00  | 36,380  | 873,12    |
| 00207 | Pistola aplicadora para cola quente, aplicação bivolt, potencia de 40w, temperatura aproximada de trabalho 120-193 graus, para colagem, diâmetro de entrada de bastão 11.2 mm |         |        |         |           |
| 00207 | PEGA VARETAS - Marca.: JUNGES   | JOGO    | 12.00  | 29,090  | 349,08    |
| 00208 | Isopor em bola - 70mm - Marca.: ISOPLAST  | UNIDADE | 72.00  | 30,440  | 2.191,68  |
| 00210 | ISOPOR EM BOLA DE 70 mm   |         |        |         |           |
| 00210 | EXTRUSORA PARA BISCUIT - Marca.: GALLIZZI   | UNIDADE | 42.00  | 38,440  | 1.614,48  |
| 00218 | Extrusora plastica para biscuit   |         |        |         |           |
| 00218 | PAPEL CONTACT COLORIDO 45CM X 10MTS - Marca.: JUSS ARA  | ROLO    | 24.00  | 103,550 | 2.485,20  |
| 00221 | BARBANTE ALGODÃO CRU 400MT - Marca.: SÃO JOÃO   | ROLO    | 170.00 | 36,560  | 6.215,20  |
| 00223 | cores diversas  |         |        |         |           |
| 00223 | GLITTER P/TRABALHO ARTESANAL C/200 GRS CORES - Mar ca.: GLIART  | PACOTE  | 420.00 | 46,240  | 19.420,80 |
| 00230 | GLITTER PARA TRABALHO ARTESANAL COM 200 GRS CORES VARIADAS.   |         |        |         |           |
| 00232 | CADERNO ESPIRAL CAPA DURA 1 MATERIA - Marca.: MÁXI MA   | UNIDADE | 22.00  | 21,970  | 483,34    |
| 00232 | FOLHA DE ISOPOR 5CM - Marca.: ISOPLAST  | FOLHA   | 10.00  | 21,970  | 219,70    |
| 00233 | APONTADOR DE LÁPIS ACRILICO COM DEPOSITO C/24 UNID - Marca.: CIS  | CAIXA   | 25.00  | 49,700  | 1.242,50  |
| 00234 | APONTADOR DE LÁPIS ACRILICO COM DEPOSITO C/24 UNID. MARCA TEXTO TONS PASTÉIS - Marca.: MASTERPRINT  | UNIDADE | 15.00  | 3,400   | 51,00     |
| 00238 | PASTA GRAMPO TRILHO PLÁSTICA 210X297 - Marca.: POL IBRAS  | UNIDADE | 15.00  | 15,460  | 231,90    |
| 00243 | COLA BASTÃO 20G - Marca.: MAXI COLA   | CAIXA   | 5.00   | 24,900  | 124,50    |
| 00248 | CAIXA COM 12 UNIDADES   |         |        |         |           |
| 00248 | GRAMPEADOR TRABALHO PESADO, PESO: 0,85KG, CAPACIDA DE DE FOLHAS 80 - Marca.: STANLEY  | UNIDADE | 2.00   | 115,000 | 230,00    |
| 00251 | ARQUIVO MORTO EM POLIANDA - Marca.: POLIBRAS  | UNIDADE | 12.00  | 11,650  | 139,80    |
| 00255 | ARQUIVO MORTO EM POLIONDA, CORES VARIADAS C/QUADRO DE IDENTIFICAÇÃO 130 MM  |         |        |         |           |
| 00255 | LIVRO GRANDE DE ATAS DE 200 FOLHAS - Marca.: SÃO D OMINGOS  | UNIDADE | 400.00 | 23,700  | 9.480,00  |
| 00263 | Livro grande de atas 200 folhas   |         |        |         |           |
| 00263 | PASTA SUSPENSÃO MARMORIZADA EM PAPELÃO COM PONTEIRA NAS EXTREMIDADES - Marca.: POLYCART   | UNIDADE | 600.00 | 3,470   | 2.082,00  |
| 00276 | PASTA SUSPENSÃO MARMORIZADA EM PAPELÃO COM PONTEIRA NAS EXTREMIDADES  |         |        |         |           |
| 00276 | FORMULARIO CONTINUO 1 VIA C/3000 FLS - Marca.: JAN DAIA   | CAIXA   | 30.00  | 174,640 | 5.239,20  |
| 00277 | FORMULARIO CONTINUO 1 VIA COM 3000 FOLHAS.  |         |        |         |           |
| 00277 | FORMULARIO CONTINUO 2 VIAS C/1000 FLS - Marca.: JA  | CAIXA   | 40.00  | 262,920 | 10.516,80 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO  
CNPJ: 22.981.088/0001-02

---

|  |  |         |        |                   |           |
|--|--|---------|--------|-------------------|-----------|
| NDAIA                                      |  |         |        |                   |           |
| FORMULARIO CONTINUO 2 VIAS C/1000 FOLHAS.  |  |         |        |                   |           |
| 00278                                      | FORMULARIO CONTINUO 3 VIAS C/600 FLS - Marca.: JAN | CAIXA   | 15.00  | 295,920           | 4.438,80  |
| DAIA                                       |  |         |        |                   |           |
| FORMULARIO CONTINUO 3 VIAS COM 600 FOLHAS. |  |         |        |                   |           |
| 00306                                      | QUADRO DE AVISO CORTIÇA (120X90) - Marca.: STALO   | UNIDADE | 20.00  | 217,800           | 4.356,00  |
| QUADRO DE AVISO CORTIÇA (120X90)           |  |         |        |                   |           |
| 00311                                      | ENVELOPE PARD0 310X410 C/100 UNIDADES - Marca.: SC | CAIXA   | 500.00 | 89,800            | 44.900,00 |
| RITY                                       |  |         |        |                   |           |
| <b>VALOR TOTAL R\$</b>                     |  |         |        | <b>271.199,57</b> |           |

## CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá validade por **12 (doze) meses** contados a partir da sua assinatura.

**Parágrafo primeiro:** Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a CONTRATANTE não estará obrigada a adquirir os produtos citados na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema Registro de Preços, podendo fazê-lo por meio de outra licitação, quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie ao FORNECEDOR, sendo, entretanto, assegurada ao beneficiário do registro, a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

**Parágrafo segundo:** A partir da assinatura da Ata de Registro de Preços o fornecedor assume o compromisso de atender, durante o prazo de sua vigência, os pedidos realizados, e se obriga a cumprir, na íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades legalmente cabíveis pelo descumprimento de quaisquer de suas cláusulas.

## CLÁUSULA TERCEIRA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao contratante, desde que devidamente comprovada a vantagem.

**Parágrafo primeiro:** Os Órgãos e entidades que não participarem do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Contratante, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida à ordem de classificação.

**Parágrafo segundo:** Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com o Contratante.

**Parágrafo terceiro:** As aquisições adicionais por outros órgãos ou entidades não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos registrados na presente Ata de Registro de Preços.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO  
CNPJ: 22.981.088/0001-02

---

**CLÁUSULA QUARTA - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA**

O recebimento, o local e o prazo de entrega dos bens deverão ocorrer de acordo com as especificações contida na ordem de compra, não podendo ultrapassar o prazo de 03 (TRÊS) dias da expedição da mesma.

**Parágrafo Único:** A empresa que não cumprir o prazo estipulado sofrerá as sanções previstas no item 27 do Edital em conformidade com a Lei 8.666/93 e suas alterações.

**CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO**

O pagamento será efetuado mediante a entrega dos produtos acompanhados da fatura (nota fiscal), discriminada de acordo com a nota de empenho, após a conferência da quantidade e qualidade dos materiais por gestor a ser designado pela contratante. Observado o recebimento definitivo da Nota Fiscal emitida pela empresa com discriminação dos bens, juntamente com o Termo de Recebimento, será esta atestada e encaminhada à administração da entidade contratante para fins liquidação.

**Parágrafo Primeiro:** O pagamento será creditado em favor do FORNECEDOR, por meio de ordem bancária ou cheque nominativo, o qual ocorrerá até 30 (trinta) dias corridos do recebimento definitivo dos materiais, após a aceitação e atesto nas Notas Fiscais/Faturas.

**Parágrafo Segundo:** Será procedida consulta "**em sítios oficiais**" antes do pagamento a ser efetuado ao FORNECEDOR, para verificação da situação do mesmo, relativamente às condições exigidas na contratação, cujos resultados serão impressos e juntados aos autos do processo próprio.

**Parágrafo Terceiro:** Caso haja aplicação de multa, o valor será descontado de qualquer fatura ou crédito existente na contratante em favor do FORNECEDOR. Caso a multa seja superior ao crédito eventualmente existente, a diferença será cobrada Administrativamente ou judicialmente, se necessário.

**Parágrafo Quarto:** Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionada a taxa de atualização financeira devida pela contratante, entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo adimplemento do fornecimento, mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$$EM=I \times N \times VP$$

Onde:

**EM**= Encargos Moratórios

**N** = número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento.

**VP** = Valor da parcela pertinente a ser paga;

**TX** = percentual da Taxa anual = **6%**

**I** = Índice de compensação financeira, assim apurado:



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO  
CNPJ: 22.981.088/0001-02

---

**I = (TX/100) \_ I=(6/100) \_ I=0,00016438**  
**365                      365**

A **compensação** financeira prevista nesta condição será cobrada em Nota Fiscal/Fatura, após a ocorrência.

### **CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO**

A entrega dos produtos só estará caracterizada mediante solicitação do pedido do bem.

O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

### **CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES**

Pela inexecução total ou parcial do objeto do Pregão Presencial para Registro de Preços n° 9/2022-033PMT, a Administração da entidade contratante poderá, garantida a prévia defesa, aplicar às fornecedoras as seguintes sanções:

**I** - Advertência, que será aplicada por meio de notificação via ofício, mediante contra recibo do representante legal da contratada estabelecendo o prazo de **05** (cinco) dias úteis para que a empresa licitante apresente justificativas para o atraso, que só serão aceitas mediante crivo da Administração;

**II** - multa de **0,1%** (zero vírgula um por cento) por dia de atraso pelo descumprimento das obrigações estabelecidas, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor dos produtos não entregues, recolhida no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, uma vez comunicada oficialmente;

**III** - multa de **10%** (dez por cento) sobre o valor do material não entregues, no caso de inexecução total ou parcial do objeto contratado, recolhida no prazo de **15** (quinze) dias corridos, contado da comunicação oficial, sem embargo. de indenização dos prejuízos porventura causados ao contratante pela não execução parcial ou total do contrato.

**Parágrafo Primeiro** - Ficará impedida de licitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até **05 (cinco)** anos, garantido o direito prévio da citação e de ampla defesa, enquanto perdurar os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, a licitante que convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar a documentação exigida para o certame ou apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução do seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do objeto pactuado, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal.

**Parágrafo Segundo** - As sanções previstas no inciso I e no parágrafo primeiro desta cláusula poderão ser aplicadas juntamente com as dos incisos “II” e “III”, facultada a defesa prévia do interessado, no respectivo processo, no prazo de **05** (cinco) dias úteis.





**PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO  
CNPJ: 22.981.088/0001-02

---

**Parágrafo Terceiro** - Se a multa for de valor superior ao valor da garantia prestada, além da perda desta, responderá a empresa fornecedora pela sua diferença, a qual será descontada dos pagamentos devidos pela Administração ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

**Parágrafo Quarto** - As penalidades serão obrigatoriamente registradas junto ao cadastro de fornecedores da entidade contratante no, e no caso de suspensão de licitar, o licitante deverá ser descredenciado por igual período, sem prejuízo das multas previstas no Edital e das demais cominações legais.

**CLÁUSULA OITAVA - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS**

A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei nº 8.666/1993.

**Parágrafo Primeiro:** O preço registrado poderá ser revisto em face da eventual redução daqueles praticados no mercado, ou em razão de fato que eleve o custo dos bens registrados.

**Parágrafo Segundo:** Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o Contratante convocará o fornecedor, visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado.

**Parágrafo Terceiro:** Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido.

**Parágrafo Quarto:** Na hipótese do parágrafo anterior, o Contratante convocará os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

**Parágrafo Quinto:** Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o Contratante poderá:

**I** - Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorreu antes do pedido do fornecimento;

**II** - Convocar os demais fornecedores, visando igual oportunidade de negociação.

**Parágrafo Sexto:** Não havendo êxito nas negociações, o Contratante procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

**CLÁUSULA NONA - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

O recebimento do objeto constante da presente ata está condicionado à observância de suas especificações técnicas, amostras, e quando couber embalagens e instruções, cabendo a verificação ao representante designado pela contratante.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO  
CNPJ: 22.981.088/0001-02

---

**Parágrafo Primeiro:** Os produtos deverão ser novos, assim considerados de primeiro uso, e deverão ser entregues no endereço constante na ordem de compra, acompanhados das respectivas notas fiscais;

**Parágrafo Segundo:** Serão recebidos da seguinte forma:

**I - Provisoriamente,** no ato de entrega, para efeito de posterior verificação da conformidade do material com as especificações constantes da proposta da empresa, marca, modelo e especificações técnicas.

**II - Definitivamente,** após a verificação da qualidade, da quantidade dos produtos e sua consequente aceitação, mediante a emissão do Termo de Recebimento Definitivo assinado pelas partes em até 5 (cinco) dias úteis após o recebimento provisório.

**CLÁUSULA DÉCIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Fornecedor terá o seu Registro de Preços cancelado na Ata, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e ampla defesa:

• **A pedido, quando:**

- comprovar a impossibilidade de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior;
- o seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexecutável em função da elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do material.

• **Por iniciativa do Ministério da Justiça, quando:**

- não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;
- por razões de interesse público, devidamente, motivadas e justificadas;
- não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos dela decorrentes.

• **Automaticamente:**

- por decurso de prazo de vigência da Ata;
- quando não restarem fornecedores registrados;



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO  
CNPJ: 22.981.088/0001-02

---

Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, a contratante fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará aos fornecedores remanescentes, caso haja nova ordem de registro.

**CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS ORDENS DE COMPRA**

As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pela contratante.

**Parágrafo Único:** A emissão das ordens de fornecimento, sua retificação ou cancelamento, total ou parcial, será igualmente autorizada pelo órgão requisitante.

**CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES**

O licitante registrado na Ata de Registro de Preços estará obrigado a fornecer, quando solicitados, quantitativos superiores àqueles registrados, em função do direito de acréscimo de até **25%** (vinte e cinco por cento) de acordo com o § 1º do art. 65, da Lei nº 8.666/93.

**Parágrafo Primeiro:** Na hipótese prevista no item anterior, a contratação se dará pela ordem de registro e na razão dos respectivos limites de fornecimento registrados na Ata.

**Parágrafo Segundo:** A supressão dos materiais registradas nesta Ata poderá ser total ou parcial, a critério da Administração, considerando-se o disposto no parágrafo 4º do artigo 15 da Lei nº 8.666/93.

**CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS PREÇOS E ITENS DE FORNECIMENTO**

Os preços ofertados pela empresa classificada em primeiro lugar, signatária da presente Ata de Registro de Preços, constam do **Encarte**, que se constitui em anexo à presente Ata de Registro de Preços.

**Parágrafo Único:** Os preços, expressos em Real (R\$), serão fixos e irrevogáveis pelo período de 12 (doze) meses, contado a partir da assinatura da presente Ata de Registro de Preços.

**CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR**

A empresa fornecedora compromete-se a cumprir as obrigações constantes no edital e contrato, sem prejuízo das decorrentes das normas, dos anexos e da natureza da atividade.

- i. **O recebimento, o local e o prazo de execução dos produtos deverão ocorrer de acordo com as especificações contida na ordem de serviços, não podendo ultrapassar o prazo de 03 (Três) dias da expedição da mesma.**
- 1ii. **A entrega dos matérias de expediente será de forma definida com no mínimo 03 horas de antecedência para o fornecimento das mesmas.**
- 1iii. **As entregas deverão acontecer de acordo com a necessidade das secretarias no devido local.**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ**  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO  
CNPJ: 22.981.088/0001-02

---

- liv. **A aceitação dos produtos não exclui, nem reduz a responsabilidade da empresa contratada com relação ao funcionamento e especificações divergentes do objeto, durante todo o período de garantia.**
- lv. **Será recusado todo e qualquer produto que não atenda as especificações deste Instrumento Convocatório;**

**CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

São obrigações do CONTRATANTE, além das constantes no edital e do Contrato:

**Parágrafo Primeiro:** Efetuar os pagamentos das Notas Fiscais/Faturas da contratada, após a efetiva entrega dos materiais e emissão do Termo de Recebimento Definitivo;

**Parágrafo Segundo:** Acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato por intermédio do fiscal especialmente designado, de acordo com a Lei 8.666/93 e posteriores alterações.

**CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

Integram esta Ata o Edital do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 9/2022-020FME e a proposta da empresa classificada em 1º lugar.

**Parágrafo Primeiro:** Os casos omissos serão resolvidos pelo Pregoeiro, com observância das disposições constantes das Leis nº 8.666/93 e 10.520/2002 e demais normas aplicáveis.

**Parágrafo Segundo:** A publicação resumida desta Ata de Registro de Preço na imprensa oficial, condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Contratante.

**Parágrafo Terceiro:** As questões decorrentes da utilização da presente Ata, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no foro da cidade de TUCUMÃ, com exclusão de qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas que também o subscrevem.

**TUCUMÃ-PA, 27 de Julho de 2022**

---

**MUNICÍPIO DE TUCUMÃ**  
**C.N.P.J. nº 22.981.088/0001-02**  
**CONTRATANTE**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ**

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CNPJ: 22.981.088/0001-02

---

---

**PRATIKA PAPELARIA E SERVIÇOS LTDA**

**C.N.P.J. nº 10.450.735/0001-70**

**CONTRATADO**

---

**CTHT BRASIL EIRELLI**

**C.N.P.J. nº 35.651.632/0001-08**

**CONTRATADO**

---

**DAYELLE DE ANDRADE DIAS SILVA**

**C.N.P.J. nº 35.433.209/0001-23**

**CONTRATADO**

---

**ADSERV ARTIGOS E PAPELARIA**

**C.N.P.J. nº 40.543.408/0001-24**

**CONTRATADO**